
8 市町村名 柳川市

 (1) 歳入・歳出の推移

決 算 額 構成比 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率

 地    方    税 6,224,800 19.3 6,312,024 19.3 1.4 6,429,228 21.2 1.9 6,557,269 19.6 2.0 6,483,817 20.1 △ 1.1

 地 方 譲 与 税 285,526 0.9 286,460 0.9 0.3 287,050 0.9 0.2 292,223 0.9 1.8 292,619 0.9 0.1

 地方消費税交付金 1,302,635 4.0 1,144,485 3.5 △ 12.1 1,143,113 3.8 △ 0.1 1,149,491 3.4 0.6 1,122,679 3.5 △ 2.3

歳  地 方 交 付 税 9,605,063 29.8 9,193,492 28.1 △ 4.3 9,128,686 30.1 △ 0.7 8,972,991 26.8 △ 1.7 8,881,573 27.6 △ 1.0

 分担金・負担金 517,119 1.6 441,733 1.3 △ 14.6 455,033 1.5 3.0 468,192 1.4 2.9 338,677 1.1 △ 27.7

 使用料・手数料 376,547 1.2 383,679 1.2 1.9 389,496 1.3 1.5 391,729 1.2 0.6 397,579 1.2 1.5

 国 庫 支 出 金 4,854,695 15.1 4,971,627 15.2 2.4 4,944,821 16.3 △ 0.5 4,593,895 13.7 △ 7.1 4,972,515 15.4 8.2

 県  支  出  金 3,242,736 10.1 2,655,407 8.1 △ 18.1 2,714,748 9.0 2.2 4,368,473 13.1 60.9 2,761,758 8.6 △ 36.8

 財  産  収  入 126,643 0.4 132,190 0.4 4.4 60,107 0.2 △ 54.5 102,105 0.3 69.9 78,500 0.2 △ 23.1

 繰    入    金 17,793 0.1 2,806,933 8.6 15675.5 111,106 0.4 △ 96.0 198,375 0.6 78.5 710,490 2.2 258.2

 繰    越    金 1,286,869 4.0 1,133,806 3.5 △ 11.9 1,365,914 4.5 20.5 1,102,210 3.3 △ 19.3 1,016,096 3.2 △ 7.8

 諸    収    入 752,371 2.3 794,006 2.4 5.5 753,731 2.5 △ 5.1 806,754 2.4 7.0 818,063 2.5 1.4

入  地    方    債 3,121,870 9.7 2,101,202 6.4 △ 32.7 2,052,333 6.8 △ 2.3 4,019,629 12.0 95.9 3,965,039 12.3 △ 1.4

　　うち臨時財政対策債１ うち臨時財政対策債 994,670 3.1 791,702 2.4 △ 20.4 837,133 2.8 5.7 822,929 2.5 △ 1.7 638,339 2.0 △ 22.4

 そ    の    他 495,333 1.5 386,990 1.2 △ 21.9 481,398 1.6 24.4 417,321 1.2 △ 13.3 354,008 1.1 △ 15.2

 歳  入  合  計 32,210,000 100.0 32,744,034 100.0 1.7 30,316,764 100.0 △ 7.4 33,440,657 100.0 10.3 32,193,413 100.0 △ 3.7

    うち一般財源等  うち一般財源等 20,247,275 62.9 22,191,789 67.8 9.6 19,591,622 64.6 △ 11.7 19,295,529 57.7 △ 1.5 19,674,517 61.1 2.0

    うち経常一財等　うち経常一財等 16,218,979 50.4 15,731,672 48.0 △ 3.0 15,842,275 52.3 0.7 15,812,908 47.3 △ 0.2 15,640,057 48.6 △ 1.1

    人    件    費人    件    費 4,754,583 15.3 4,771,209 15.2 0.3 4,789,569 16.4 0.4 4,805,684 14.8 0.3 4,761,550 15.4 △ 0.9

    扶    助    費扶    助    費 7,396,876 23.8 7,634,108 24.3 3.2 7,731,522 26.5 1.3 7,469,429 23.0 △ 3.4 7,606,660 24.5 1.8

    公    債    費公    債    費 3,323,664 10.7 5,704,541 18.2 71.6 2,868,936 9.8 △ 49.7 2,994,571 9.2 4.4 3,074,293 9.9 2.7

歳  義務的経費計 15,475,123 49.8 18,109,858 57.7 17.0 15,390,027 52.7 △ 15.0 15,269,684 47.0 △ 0.8 15,442,503 49.8 1.1

    普通建設事業費普通建設事業費 5,030,330 16.2 3,162,001 10.1 △ 37.1 3,385,751 11.6 7.1 6,737,521 20.7 99.0 4,461,852 14.4 △ 33.8

      うち単独事業費　うち単独事業費 2,568,759 8.3 1,645,385 5.2 △ 35.9 1,503,207 5.1 △ 8.6 3,015,865 9.3 100.6 2,394,469 7.7 △ 20.6

    災害復旧事業費災害復旧事業費 49,340 0.2 60,448 0.2 22.5 82,853 0.3 37.1 78,315 0.2 △ 5.5 124,840 0.4 59.4

    失業対策事業費失業対策事業費 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

 投資的経費計 5,079,670 16.3 3,222,449 10.3 △ 36.6 3,468,604 11.9 7.6 6,815,836 21.0 96.5 4,586,692 14.8 △ 32.7

 物    件    費 3,323,760 10.7 3,278,281 10.4 △ 1.4 3,542,395 12.1 8.1 3,230,757 9.9 △ 8.8 3,293,253 10.6 1.9

 維 持 補 修 費 158,356 0.5 136,234 0.4 △ 14.0 143,922 0.5 5.6 157,095 0.5 9.2 163,213 0.5 3.9

 補  助  費  等 2,311,252 7.4 2,000,652 6.4 △ 13.4 2,006,040 6.9 0.3 2,480,607 7.6 23.7 3,005,258 9.7 21.2

    うち一組負担金　うち一組負担金 575,657 1.9 543,505 1.7 △ 5.6 647,168 2.2 19.1 938,299 2.9 45.0 1,432,815 4.6 52.7

出  繰    出    金 3,339,768 10.7 3,330,374 10.6 △ 0.3 3,372,194 11.5 1.3 3,402,063 10.5 0.9 3,385,943 10.9 △ 0.5

 積    立    金 915,041 2.9 826,572 2.6 △ 9.7 795,672 2.7 △ 3.7 650,581 2.0 △ 18.2 659,173 2.1 1.3

 投資･出資･貸付金 473,224 1.5 473,700 1.5 0.1 495,700 1.7 4.6 476,100 1.5 △ 4.0 452,100 1.5 △ 5.0

 前年度繰上充用金 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

 歳  出  合  計 31,076,194 100.0 31,378,120 100.0 1.0 29,214,554 100.0 △ 6.9 32,482,723 100.0 11.2 30,988,135 100.0 △ 4.6

 形  式  収  支 1,133,806 1,365,914 1,102,210 957,934 1,205,278

 実  質  収  支 997,211 1,040,634 833,681 783,398 711,324

（注） １　表示単位未満四捨五入の関係で、積上げと合計が一致しない場合がある。

 (2) 主要財政指標の推移

数値 増　減
ポイント 増減率 数値 増　減

ポイント 増減率 数値 増　減
ポイント 増減率 数値 増　減

ポイント 増減率

 標 準 財 政 規 模 16,431,989 △ 2.1 16,404,798 △ 0.2 16,367,907 △ 0.2 16,266,096 △ 0.6

 財 政 力 指 数 0.45 0.00 0.45 0.00 0.46 0.01 0.46 0.00

 実質赤字比率 - 0.00 - 0.00 - 0.00 - 0.00

 連結実質赤字比率 - 0.00 - 0.00 - 0.00 - 0.00

 実質公債費比率 7.9 △ 0.2 6.9 △ 1.0 6.0 △ 0.9 5.0 △ 1.0

 将来負担比率 21.8 △ 7.1 17.9 △ 3.9 16.7 △ 1.2 22.3 5.6

 経 常 収 支 比 率 93.7 2.5 92.5 △ 1.2 92.6 0.1 95.0 2.4

 積立基金現在高 11,752,046 △ 14.4 12,436,612 5.8 12,888,818 3.6 12,837,501 △ 0.4

    財調基金現在高財政調整基金 5,563,204 △ 2.1 5,571,189 0.1 5,995,922 7.6 5,511,011 △ 8.1

    減債基金現在高減債基金 2,606,005 △ 42.6 3,125,722 19.9 3,128,677 0.1 3,072,953 △ 1.8

    特目基金現在高その他特定目的基金 3,582,837 2.0 3,739,701 4.4 3,764,219 0.7 4,253,537 13.0

 地方債現在高 30,699,050 △ 9.7 30,120,047 △ 1.9 31,350,265 4.1 32,415,723 3.4

　　うち臨時財政対策債２ うち臨時財政対策債 12,168,651 0.6 12,214,253 0.4 12,176,226 △ 0.3 11,887,910 △ 2.4

 税徴収率(合計) 98.7 0.1 98.8 0.1 98.8 0.0 98.7 △ 0.1

 税徴収率(市町村民税) 98.7 0.1 98.9 0.2 98.9 0.0 98.9 0.0

 税徴収率(固定資産税) 98.6 0.1 98.7 0.1 98.6 △ 0.1 98.4 △ 0.2

（注） １　税の徴収率は、｢合計｣・｢市町村民税｣・｢固定資産税｣とも現年分に係るものである。

（注） ２　標準財政規模は、臨時財政対策債発行可能額を含めたものである。

（注） ３　表示単位未満四捨五入の関係で、積上げと合計が一致しない場合がある。
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建制番号 市町村名

8 柳川市

 (1) 歳入・歳出の推移 （単位:百万円） （単位:百万円）

  区　　　　分 Ｈ２７ Ｈ２８ Ｈ２９ Ｈ３０ R１   区　　　　分 Ｈ２７ Ｈ２８ Ｈ２９ Ｈ３０ R１

 地    方    税 6,225 6,312 6,429 6,557 6,484  人    件    費 4,755 4,771 4,790 4,806 4,762

 地 方 交 付 税 9,605 9,193 9,129 8,973 8,882  扶    助    費 7,397 7,634 7,732 7,469 7,607

 国 庫 支 出 金 4,855 4,972 4,945 4,594 4,973  公    債    費 3,324 5,705 2,869 2,995 3,074

 県  支  出  金 3,243 2,655 2,715 4,368 2,762  普通建設事業費 5,030 3,162 3,386 6,738 4,462

 繰    入    金 18 2,807 111 198 710  災害復旧事業費 49 60 83 78 125

 諸    収    入 752 794 754 807 818  物    件    費 3,324 3,278 3,542 3,231 3,293

 地    方    債 3,122 2,101 2,052 4,020 3,965  補  助  費  等 2,311 2,001 2,006 2,481 3,005

 そ    の    他 4,390 3,910 4,182 3,924 3,599  そ    の    他 4,886 4,767 4,807 4,685 4,660

 歳  入  合  計 32,210 32,744 30,317 33,441 32,193  歳  出  合  計 31,076 31,378 29,215 32,483 30,988

 (2) 主要財政指標の推移 （単位:百万円、％）

   区　　　　分 Ｈ２７ Ｈ２８ Ｈ２９ Ｈ３０ R１

 経常収支比率 91.2 93.7 92.5 92.6 95.0

 実質公債費比率 8.1 7.9 6.9 6.0 5.0

 将来負担比率 28.9 21.8 17.9 16.7 22.3

 積立基金現在高 13,732 11,752 12,437 12,889 12,838

 地方債現在高 34,001 30,699 30,120 31,350 32,416

　うち臨財債現在高 12,094 12,169 12,214 12,176 11,888
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